IWTORKO

A G IO V A N N I DI P R O C ID A

Dopo aver riportato un documento letterario di Giovanni di P ro 
rida sarà bene che qui soggiungaci alcuni nuovi documenti s to r i 
ci, che meglio chiariscono i fatti di un uomo che si spinse-a tanta 
Altezza, e e h 'è  stato, sia per ispirilo di parte, sia per guasta tra 
dizione, sia per vanità di genli, iniquamente giudicato. l>i questi 
documenti alcuni sono in teramente nuovi ed inedili , altri da po
chi conosciuti.

1. Genealogia della famiglia di Prncida. Dall'Archivio della Trinila 
della Cava, Arca x x x v m  N. 75 f  Agosto H9AJ. fluediluj

Non avendo avu tone  io nè altri ( I )  notizia della famiglia di Cro
cida, nè avendola trovata segnata nel Catalogo de’ Baroni dei ' le  
gnodi Napoli formatosi a’ tempi di Guglielmo i l . io dissi a pag. 
301 del Tomo I. non aversi alcuna prova che il.celebre G uva noi 
sia slato un nobile per e red i ta ,  e però la nobiltà fosse cominciata 
da lui nella sua famiglia. Ma questo diploma senza dubbio toglie ogni 
difficoltà Esso riguarda un Giovanni probabilmente Avo o Padre 
del famoso Giovanni ; e nel nominarlo il -Notajo ha voluto con u n  
certo studio r iportar per intero la genealogia della sua .".miglia , 
la quale ha origine da Azone conte nell undecimo secolo. Esso p re
senta la successione di sei generazioni da Azone fino a questo Gio
vanni II, ed almer.o di otto generazioni fino al Giovanni 111, ossia 
al medico famoso, del quale tanto ha parlato la storia- Ecco il do
cumento :

In nomine Domini Dei eterni et Salvatoris nostri Jhesu Christi.  
Anno ab incarnatione ejusdem millesimo centesimo nonagesirno 
quarto, et primo anno ttegni dui nostri Guilielmi Sicilie et  Italie 
gloriosissimi regis, meuse Augusto, xn Indictionis. Ante me Gui- 
donem Judicein Johannes qui dicitur de PkociDa., filius qui Ale- 
nulli, qui fuit filius Pelli  lilii Johaunis filii Petr i  filii Azonis Co-

f i ) . .  . . dovendo, descrivere la  vita di Giovanni, molto consumai del mii 
tempo per trovare qualche cosa de' maggiori di lui : m a in questo non ebbi 
amica la sorte- Bcscemi La vita di Gio. da Procida, p ii'/. 1 1 . Palerm o

mitis, conjunctum est cum Leone qui dicitur Mangannrius conso- 
briuo fralre suo filio qm Atenulfi , qui s imiliter Manganarius di- 
ctus est. Et quoniam ipse Johannes dicebat suprascriptum Leonem 
sibi obligatas et tingatas habere integras tres pa r tes ,  que eidem 
I-eoni pertinere d icun tu rde  te rra  èum vinea et pomis que est fo- 
r is  hac civitatein locoBeteri ( Vie/ri), prò quodam debito quod ipse 
Leo eidem Johanni se dare debere dicebat per quoddam istrumen- 
tum ab Araholo judice de palearia roborato. Idcirco ipse Johannes, 
sicut ei plaeuit, per hoc scriptum remisit ipsi Leoni omnes calupnias 
et cunctas actiones et questionesquas adversus ipsum Leonem quo
libet modo inferre seu proponere potuit, tam de suprascripta obli- 
catione et tinaatione quam de omni pecuniario debito, e t  de qui- 
buscumque aliis scriptis, vel sine scriptis. Ea ralione ut semper ipse 
Leo et ejus heredes et indapnes exinde permaneant omni ipsius Jo- 
bannis e th e red u m  ejus requisictione et contradictione exinde r e 
mota. Insuper ipse Johannes e t  ejus heredes semper defendantur 
ex hoc superscriplum Leonem et heredes ejus ab omnibus homini
bus qui per eorum partes ex dato quascumque causationes. . . .
. . . ( I)  eis exinde proposuerint et propter hoc ipse Johannes di
x it  se suscepisse ab ipsu Leone quat tuor  uncias auri tarenorum 
monete S i c i l i e  faciens quod voluerit. . . .  (2) ipse Johannes gua- 
diam ipsi Leoni dedit et fideijussorem ei posuit seipsum et Cle- 
menciam uxorem suam Et per ipsam guadiam ipse Johannes obli- 
gavit se et suos heredes sicut superius scriptum est. . . .  (3) et 
suprascripta vel ex ei« quicquam removere aut contradicere pre- 
sumpserit componere ipsi Leoni ejusque heredibus triginta auri 
solidos regales et sicut sopra scriptum est adimplere. Ita fecit ipsa 
Clemencia cum voluntate suprascripti Johaunis viri sui in cuius 
mundio esse dicitur. Et hoc recolo quoniam supra«criptus Johan
nes dixit suprascriptum instrum entum  debiti ad presens habere 
non posset.l nde si quolibet tem poreapparuerit  inedìcax et nullius 
momenti habeatur. Ouod autem superius inter versiculos scriptum 
est legitur ei. Et taliter tibi Roberto noiario e t  advocato scribere 
precepi. |  Ego qui supra Guiilo iudex.